
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Luciano Armelin 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3061 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA  24 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3061/2025–|01| - Data 24/10/2025 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2025 

Processo Administrativo n.° 88/2025 
 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação n° 

26/2025, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS ATRAVÉS DE CARRETA DA 

ALEGRIA PARA UMA PERFORMANCE PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO EM 

ALUSÃO E COMEMORAÇÃO AO NATAL COM SEGURO DE TRANSPORTE DE 

PESSOAS EM ROTA ESTIPULADA POR ESTA MUNICIPALIDADE, em favor da 

empresa MEGA SHOW ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n° 

36.235.662/0001-98, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Sendo 

atendidas as normas legais pertinentes e, na forma do artigo 75, inciso II, da Lei 

n° 14.133/2021, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 24/10/2025. 

 

 
 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3061/2025–|02| - Data 24/10/2025   
EXTRATO DO CONTRATO N° 78/2025 

 
 
REF.: Dispensa de Licitação nº. 25/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: AM. T. T PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 42.855.888/0001-94, com sede na 
Avenida Ayrton Senna da Silva, n° 1055 – Loja 14 – Gleba Fazenda Palhano, na cidade de Londrina - PR. 
 
OBJETO: Contratação de dupla para realização de Show no Réveillon, incluindo fornecimento de equipamento de 

som, iluminação, hospedagem, camarim, refeição e ART - Anotação de Responsabilidade Técnica e ECAD. 

 
VALOR: R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 23/03/2026. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 24/10/2025. 
 
 

Edição: 3061/2025–|03| - Data 24/10/2025   
 
 

PORTARIA Nº 130/2025, de 24 de outubro de 2025 

 

 

SÚMULA: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL SERVIDOR PARA 

RECEBIMENTO DE MATERIAIS E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS REFERENTES A GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DE TODAS AS ESCOLAS 

E SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE RECEBIMENTO DO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOEMIA 

BITTENCOURT CARNEIRO – REF: PORTARIA 07/2025. 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Substituir servidor para efetuar recebimento de materiais e fiscal para acompanhamento de contratos 

administrativos e atas de registro de preços das relacionados a gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros de 

todas as escolas e do Centro Municipal De Educação Infantil Noemia Bittencourt Carneiro em substituição da 

anterior fiscal, Lais Priscila de Souza Prado (Nutricionista): 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

I. Jaqueline Aparecida Cantieri, inscrita no CPF n.º 095.9XX.XXX-XX e no RG n.º 10XXXXX9-0, matricula 

funcional n.º 235045, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, no cargo de 

Nutricionista. 

 

Art. 2º. As atribuições constam na portaria 07/2025 permanecendo inalteradas. 

 

Art. 3°. A presente designação não representará em ônus ao Município, nem ensejará pagamento de horas 

extraordinárias de serviço. 

 

Art. 4°. demais questões não previstas neste Decreto, no ato convocatório ou em legislação pertinente 

deverão ser tratadas entre a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, o gestor do contrato e a empresa 

contratada, sendo devidamente registradas em Ata de Reunião. 

 

Art. 5°. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo a anterior vigente no 

que couber, bem como se aplica a todos os contratos vigentes. 

 

Nova Santa Bárbara, 24 de outubro de 2025. 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 3061/2025–|04| - Data 24/10/2025   
 

PORTARIA Nº 131/2025 

 

                                               O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

                                                Art. 1º - Nomear os membros representantes do CONSELHO DE   

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE) conforme quadro abaixo: 

 

Titulares CPF Função Representação 

Zizinha Aparecida Gomes 

Siqueira 

806842709-00 Membro Representante dos Trabalhadores 

da Educação. 

Flaviana Cristani 040851319-58 Presidente Representante dos Trabalhadores 

da Educação. 

Claudia Noeli de Santana Silva 102359729-24 Membro Representante de Pais de Alunos. 

Yasmin Araújo de Oliveira 132806839-04 Membro Representante de Pais de Alunos. 

Patricia de Souza dos Anjos 

Siqueira 

097473069-64 Membro Representante do Poder 

Executivo. 

Cristina Aparecida de Oliveira  043934089-69 Membro Representante da Sociedade 

Civil. 

Aline Francielle Pelincel 040676039-08 Membro Representante da Sociedade 

Civil. 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Suplentes CPF Função Representação 

Wellen Aparecida das Graças 

Santos 

112842609-92 Membro Representante dos Trabalhadores 

da Educação. 

Cleonice Rodrigues de Santana 

Russi 

005178599-47 Membro Representante dos Trabalhadores 

da Educação. 

Queren Braz de Oliveira Araujo 066614049-90 Membro Representante de Pais de Alunos. 

Leticia da Silva Albuquerque  Membro Representante de Pais de Alunos. 

Ana Paula Bispo Gonçalves 064612729-25 Membro Representante do Poder 

Executivo. 

Vivian Lima Ruy Coelho 059734419-11 Vice-

Presidente 

Representante da Sociedade 

Civil. 

Lucinéia Martins Pelincel 782047559-53 Membro Representante da Sociedade 

Civil. 

 
 

 

                                                   Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada as 

disposições em contrário. 

 

                                                                                            Nova Santa Bárbara, 24 de Outubro de 2025. 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Edição: 3061/2025–|05| - Data 24/10/2025   

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 373/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servidor: NATALIA RODRIGUES DA CUNHA 

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM 

PERNOITE A ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NATALIA RODRIGUES DA CUNHA, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-

PR, PARA LEVAR ALUNO DA ESCOLA MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER PARA A VISIAUDIO, 

NO DIA 22/10/2025. 

Data do Pagamento: 24/10/2025 

Nº do Pagamento: 6248/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 3061/2025–|06| - Data 24/10/2025   

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 374/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 3061/2025–|07| - Data 24/10/2025   
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 375/2025 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

Não há publicações para a presente data. 

   
 

 
 

 
 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM 

PERNOITE AO AJUDANTE GERAL ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR OS ALUNOS DO 

5 ANO A DA ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONÇALVES PALHANO PARA VISITAR A ESCOLA DE 

TRANSITO, NO DIA 24/10/2025 

Data do Pagamento: 24/10/2025 

Nº do Pagamento: 6252/2025 

Servidor: CRISTIANO DE ALMEIDA 

Cargo: SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO 

DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE AO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO CRISTIANO DE ALMEIDA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

LONDRINA-PR, PARA REALIZAR ORÇAMENTOS PARA FUTURAS 

LICITAÇÕES PARA O SETOR DE COTAÇÃO, NO DIA 23/10/2025 
Data do Pagamento: 24/10/2025 

Nº do Pagamento: 6253/2025 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-10-24T18:20:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




